Hae itaque praecipuae fuerunt conditiones, quibus sac. Petrus Gui
detti suum erexit canonicatum, easque tum ecclesiastica tum civilis plene 
confirmavit potestas. Secundum vero hasce conditiones anno 1855 cano
nicatum hunc obtinuit, eiusque titulo ad ordines promotus fuit clericus 
Aloisius Guidetti, fundatoris nepos, qui etiam in praesens eodem poti-
tur, imo tot post annos Prior modo effectus est Capituli Collegiatae Eccle
siae Sancti Prosperi. 

At duodecim vix transactis annis, postquam idem clericus canoni-
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caium a suo avúnculo fundatum obtinuerat, cum interea temporis rerum 
publicarum conditio in Italia mutata penitus fuerit, leges illae latae fue
runt, quae patrimonii ecclesiastici eversivae merito fuerunt appellatae, 
earumque vi iis qui iure patronatus laici super beneficiis fruebantur, 
ad dotem ipsorum beneficiorum sibi vindicandam potestas facta fuit, 
tertia fere parte dotis eiusdem fisco soluta. Hisce igitur fretus legum 
civilium dispositionibus, actualis Prioris pater, cui nomen Angelus Gui
detti, ne canonicatus a suo fratre erecti dotem amitteret, eam sibi vin
dicavit. Haud tamen, canonicus Aloisius Guidetti munera sibi propria 
obire destitit, nec tunc eum vel canonicatu excidisse, vel ab eo esse 
destituendum, quis cogitavit. 

Anno 1887 cum Angelus Guidetti, Prioris pater, supremum obierit 
diem, eius filii paternam adierunt haereditatem, atque bona, quibus ipsa 
constituebatur, actis notarii Vigano partiti inter se sunt, ita tamen ut 
domus a Sancto Prospero sub titulo de'Strinati nuncupata, qua, uti 
adnotatum iam fuit, Canonicatus Guidetti dos cauta a fundatore fuerat, 
canonico Aloisio Guidetti attributa remanserit. 

Huius divisionis acta, ad quaestionem de qua agitur, quaeque Ca
pitulum Collegiatae Ecclesiae Sancti Prosperi inter et canonicum Aloi
sium Guidetti, eiusdem Capituli Priorem, vertit, dirimendam, ea certo 
cognoscere quammaxime interest, quae occasione divisionis totius fami
liaris patrimonii fratres Guidetti inter se convenerunt. Duo siquidem 
Capitulum Ecclesiae Sancti Prosperi contra canonicum Guidetti suadere 
studet: canonicatus scilicet quem obtinet dotem integram, absque ulla 
nempe detractione ob taxam fisco anno 1867 solutam, a fratribus ipsum 
recepisse; et insuper hanc dotem, cum aliis bonis computatami non 
fuisse; ita ut eidem canonico Guidetti in divisione paternae haereditatis 
et id obtigerit, quod ceteris haeredibus, et praeterea decem circiter libel
larum millia, quot revera ab eius avúnculo sacerdote Petro Guidetti in 
canonicatus erecti patrimonium statuta primitus fuerunt. 

Cum itaque hac ratione sac. Aloisius Guidetti dominus effectus 
fuerit domus, in qua sui canonicatus dos constituta erat, occasione arrepta 
quod anno 1908 quidam pro eiusdem domus emptione apud ipsum insti-
terint, eidemque in pretium libellas fere triginta mille obtulerint, nulla 
ab apostolica hac Sede petita facultate aut licentia, veluti si domum 
ipsam alienandi in sua absoluta esset potestate, eam vendidit. Hinc alio
rum canonicorum irae, qui aliis iam de causis adversus Priorem exci
tati, ipsum e Capituli gremio omnino expungendum existimarunt; cumque 
Prior ipsorum obstiterit voluntati, seque canonicum adhuc esse conten, 
derit, rem S. H. C. iudicio dirimendam subiecerunt. 
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Quamvis praecipue ob alienationem dotis canonicatus Guidetti causa 
haec coram S. H. G., sistat, haud tamen et alia desunt adversus eum
dem canonicum Aloisium Guidetti Capituli Ecclesiae Sancti Prosperi 
gravamina, de quibus utpote cum principali illa quaestione connexis, est 
pariter iudicium ferendum. Conqueruntur sane Canonici quod Prior im
mutationes non paucas in prioralis domus conditione suo arbitrio indu
xerit; itemque quod pendente hac controversia, domum eamdem absque 
ulla ipsius Capituli venia cuidam locaverit qui de Capituli eiusdem gremio 
minime est, idque contra omnes leges sive generales Ecclesiae, sive par
ticulares Regiensis dioecesis: ac tandem contendunt quod iniuria prorsus 
idem canonicus Aloisius Guidetti protestatus sit, eo quod in eius absentia 
et ipso inscio, Capitulum in fratrem receperit sacerdotem Cavandoli, 
eidemque canonicatus ad quem legitime nominatus fuerat, possessionem 
dederit. 

Quod postremum gravamen ut intelligatur, ea referuntur, quae in 
Capitularibus statutis Collegiatae Ecclesiae Sancti Prosperi circa sole
mnitates servandas sive in danda possessione novis canonicis, sive in con-
gregandis Capitularibus conventibus sancita reperiuntur. Capite itaque II o 

earumdem constitutionum haec quoad primum, circa possessionem nempe 
noviter electis canonicis dandam, leguntur: « Canonicus pro visus ante-
« quam realem possessionem acquirat, tenebitur praesentare suas bullas 
« Priori Capituli, quas ipse una cum duobus canonicis, per suffragia eli-
« gendis, diligenter considerabit, videbitque an sint verae et reales. Po-
« stea more solito convocari faciet Capitulum, quo praesente, lectis a 
« cancellario seu notario, clare et distincte iisdem Bullis, talis provisus 
« quatenus sit admittendus, a singulo canonico per osculum pacis admit-
« tetur, postquam illum ultimus canonicus ad chorum associaverit, 
« eumque in possessione sui stalli et loci in Capitulo constituerit ». 

Ad alterum quod attinet ita in iisdem constitutionibus cap. IV sta
tuitur: « Prior in prima die feriali cuiuslibet mensis illud (Capitulum) 
« congregabit, et quandocumque sibi videbitur oportere, seu duo saltem 
« ex canonicis instabunt. Priore absente longa et morosa absentia, impe-
« dito seu recusante sine iuxta causa, Vice-Prior poterit congregare et 
«facere ea omnia quae ipse Prior: absente pariter, impedito seu recu-
« sante praedicto Vice-Priore, antiquior ex aliis canonicis omnia poterit 
« exequi, et sic successive ». 

Accidit autem ut in quodam capitulari conventu sub initio huius 
anni habito, atque ab eodem Aloisio Guidetti uti Priore eum tantum in 
finem indicto, ut canonici de rationum momentis certiores fierent, qui
bus ipse suam agendi rationem in alienatione domus cohonestabat, 
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iidem canonici postquam de re moniti fuerint a Vicario Generali, in fra
trem quoque receperint canonicum Cavandoli, atque de aliis etiam 
egerint, praeter argumentum a Priore statutum, cumque ad hunc con
ventum idem Prior minime interfuerit, et omnia proinde in eius absentia 
et contra ipsius mandatum peracta sint, statim ipse protestatis est, atque 
gesta a Capitulo nullius prorsus valoris esse declaravit. 

« Con mia lettera dell' 11 Gennaio u. s. diretta ai Signori Cano-
« nici », ita sac. Guidetti suis in litteris die 6 Februarii hoc anno ad 
Regiensem Episcopum datis, « volli renderli avvisati, che nell'adunanza 
« da me autorizzata, non permetteva che si parlasse che della detta me-
« moria, aggiungendo che se di altre cose si fosse trattato e deliberato, 
« a norma delle più elementari nozioni di diritto, io poteva eccepire di 
« nullità gli atti stessi. Ora devo informare V. E. che il Signor Cano-
« nico Vice-Priore si permise di convocare quel Capitolo, collo scopo 
« principale di dare il possesso canonicale al neo-canonico Prof. Gio -

« vanni Cavandoli, e per varie. Questo, a mio modo di vedere, costituisce 
« quello spretum, quel contemptum dei miei diritti come canonico e come 
« Priore, che mi dà facoltà di chiedere, come chiedo, che sia dichiarato 
« nullo il possesso dato al detto canonico ». Cum vero iam canonici ad 
S. H. C. ob alienationem domus a canonico Guidetti peractam recursum 
habuissent, Regiensis Antistes novam quoque quaestionem de validitate 
possessionis datae canonico Cavandoli S. H. C. pariter dirimendam 
submisit. 

Suis vero litteris ad S. H. C. die 15 Februarii hoc anno datis Re
giensis Praesul quae a Capitulo gesta erant enarrans, ita hac super re 
suam exponit sententiam. Praemisso enim quod canonicus Cavandoli 
iam in Curia per impositionem bireti sui canonicatus possessionem 
quodammodo iam receperat, deinde ita prosequitur: « Mentre si discute 
« costì l'esistenza del canonicato o priorato Guidetti, è chiaro che io non 
« debba interloquire. Dico però che quell'atto non è un possesso nè spi-
« rituale nè corporale ; dico che la lettera del Vicario era diretta ai cano-
« nici di ricevere il Cavandoli: il Guidetti non era presente, ed in tal 
« caso, secondo le costituzioni di quel Capitolo, il Vice-Priore ha tutti 
« i poteri ». 

Notandum quod mense Ianuario hoc anno non tantum canonicus 
Cavandoli in Prioris Guidetti absentia in canonicatus possessionem im-
missus fuit, sed et alius canonicus; nihilominus Prior Guidetti contra 
possessionem huic alteri datam protestatus minime est. 

Ceterum Capitulares Collegiatae Ecclesiae Sancti Prosperi iam 
sacerdotem Aloisium Guidetti non amplius neque, uti canonicum, neque 
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uti Priorem habent, eo quod sui canonicatus dotem ipse alienaverit; 
nil mirum proinde si nullum eidem recognoscunt ius. « Non sapendo poi 
« concepire un impedimento maggiore per un canonico, (ita iidem Ca-
«pitulares), di quello di avere estinta la dote canonicale e di essersi 
« privato egli stesso della ragione e dei diritti di beneficiato, cioè di Ca-
« nonico, e seguendo 1' altro adagio, ad Capitulum non admittendi sunt 
« nisi praebendati, così non ci ritenemmo obbligati ad invitare al Capi
n o l o il Guidetti, disposti a tollerare la sua presenza, qualora fosse 
« intervenuto ». 

Quapropter de alienatione domus a canonico Guidetti peracta prae
cipue est agendum, ut diiudicari possit an legitime alienatio eadem 
sive quoad modum sive quoad substantiam facta fuerit, et an post eam
dem alienationem idem sacerdos Guidetti sit adhuc necne canonicus. 
Siquidem cum hac quaestione si non omnes, quaedam saltem ex aliis 
quaestionibus connectuntur. 

Iamvero circa primam quaestionem quamvis Capitulum seu Cano
nici Ecclesiae Sancti Prosperi et Canonicus Guidetti, eiusdem Capituli 
Prior, in conclusionibus ad quas perveniunt, ex adverso inter se pugnent, 
cum illi canonicum Guidetti suis iuribus excidisse omnino contendant, 
et alter contra uti canonicum et priorem adhuc se habeat, nihilominus 
in hoc inter se conveniunt quod domus alienatio si non quoad mo
dum, quoad substantiam saltem legitime facta sit, idque ob dispositio
nem fundatoris, quod canonicatus dos ad suos haeredes reverti deberet, 
si quando, canonicatus idem suppressioni fuisset obnoxius, sicuti anno 
1867 revera evenisse omnes censent. Neque id mirum, tum enim Capi
tulares, tum canonicus Guidetti quaestionem non in seipsa, seu intrinsecus, 
in quantum scilicet Ecclesiae ipsi eiusque bono interest, respiciunt, sed 
respectu habito ad personam. Nolunt illi sacerdotem Guidetti uti de Ca
pituli gremio amplius recognoscere, etsi dotem restituat; vult alter et 
contendit se esse adhuc canonicum, licet dotem alienaverit, eo quia tan
dem aliquando dos ipsa deperdita non est, sed potius in melius mutata, 
cum ex domus in qua constituta erat venditione, aucta sit, paratum 
tamen insimul se declarans in eiusdem dotis cautionem vel ad no
vam, si fieri possit, constituendam hypothecam, vel ad sponsorem prae
standum. 

Siquidem suis litteris ad H. S. Congregationem die 2 Martii hoc 
anno datis, ita canonicus Guidetti quae sibi favent resumit : « Nella 
« mia prima memoria ho provato che lo stabile venduto era di mia pro-
« prieta. L' essere stato una volta gravato d'ipoteca per la dote cano-
« nicale non lo costituiva proprietà ecclesiastica, come ogni creditore 

192 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

« ipotecario non è padrone del fondo ipotecato. Ho provato che la pri-
« mitiva ipoteca era scomparsa al momento della vendita, perchè di 
« fronte alla legge civile aveva perduto ogni efficacia. Solo i miei parenti 
'< potevano riaccenderla ; ma non se ne vide il bisogno. Per tale scom-
« parsa il debito dotale divenne chirografario, risultante però dal citato 
« rogito Vigano, e colpiva così tutto il mio patrimonio. Ho provato che 
« questo supera ben 17 volte il valore residuo della piccola dote, e che 
« la vendita non ne ha per nulla peggiorata la sicurezza, anzi l'ha mi-
« gliorata per la somma che ho lucrato. Ho detto che se fosse stato pos-
« sibile offrire ipoteca sopra una parte dei miei beni, l'avrei fatto, ed 
« ho concluso coli' offrire un fideiussore solvibile. In questa memoria 
« dimostro che la clausula devolutiva della dote a vantaggio dei chia-
-« mati dal fondatore si è verificata ; ma che la devoluzione nei suoi 
« effetti resta sospesa fino alla mia morte ». Idemque asserit in postrema 
sua ad S. H. C. relatione. Ita quidem arguit sac. Guidetti dispositioni
bus praesertim innixus iuris civilis italici, quo pariter utitur ut se adhuc 
•canonicum esse ostendat. « Osservo poi (ita illa relatis supra litteris), 
-« che la legge 15 Agosto 1867 eversiva dell'asse ecclesiastico, ha con-
« servato agl'investiti tutti i vantaggi che godevano prima della stessa, 
« e così F intiero interesse dei capitali dotali, l'intiero reddito dei fondi 
« stabili dotali, i quali non potevano esser liberi in mano dei patroni 
•« rivendicanti che dopo la morte degf investiti medesimi ». 

Contra Canonici, dispositionibus innixi iuris ecclesiastici, contra 
dotis canonicatus a Petro Guidetti erecti alienationem protestati sunt, 
-et merito quidem; idque vero potius in ipsius canonici Aloisii Guidetti 
damnum, quam ut canonicatus existentiae et securitati consulerent. Aiunt 
enim eumdem canonicum Guidetti seipsum « in modo forse non cen-
•« surabile » expoliavisse dignitate canonicali iuribusque eidem adnexis. 

Quapropter praeter ea quae'ab eximio Consultore, cui haec quaestio 
-explananda commissa est, disputata iam sunt, res alio quoque sub 
aspectu consideranda videtur. In dubium sane forsan revocare quis pos
set, an eversio bonorum ecclesiasticorum per legem anno 1867 latam 
inducta, ea fuerit, qua secundum Petri Guidetti mentem, bona canoni
catus a se fundati ad suos haeredes reverti deberent. Siquidem, omni
bus perpensis, eam Petrus Guidetti sui canonicatus eversionem intelle-
xisse ac praecavere voluisse videtur, ob quam bona in dotem eiusdem 
canonicatus constituta fisco attributa fuissent, adeo ut ad hanc ever
sionem impediendam ipse constituerit, quod bona eadem hac in hypo
thesi potius suis haeredibus essent cedenda. Contra, lege anno 1867 lata 
id ipsum circa bona ad beneficia iurispatronatus laici pertinentia statu-
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tum est, quod idem Petrus Guidetti ad canonicatus deletionem vitan
dam suo testamento disposuerat, ut nempe patroni bona ipsa redimere 
seu sibi vindicare possent. 

Certe in vim legis supra relatae, canonicatus Guidetti in sua indi-
vidualitate uti ens, iure civili italico inspecto, non amplius existit, non 
ita tamen, ut in potestate non sit patronorum, dummodo velint, fun
datoris voluntatem exsequi, ac onera adimplere canonicatui eidem 
adnexa. 

Imo eadem lex dum patronis, qui iurepatronatus laico super bene
ficia fruuntur, permittit, ut eorumdem beneficiorum dotem sibi vindi
care possint, haud tamen cum ipsis dispensat, ne oneribus satisfaciant, 
quibus bona eadem a fundatoribus gravata fuerunt. Iamvero dubitari 
vix potest quin Petrus Guidetti voluerit quod beneficium a se erectum 
in quantum fieri poterit servaretur; id enim, ut alia omittam, apertis
simis verbis ipse declarat. In supplici namque libello, quo a civili pote
state facultatem petiit canonicatum erigendi, ait se velle : « istituire e 
« fondare un canonicato perpetuo finche durerà il mondo ». 

Id verum ex rerum adiunctis confirmatur, quibus canonicatus Gui
detti erectio facta est. Siquidem sicut ipsemet canonicus Aloisius Gui
detti aperte admittit, id in statuenda reversibilitate ad suos haeredes 
bonorum sui beneficii sac. Petrus Guidetti prae oculis habuisse certum 
est quod sub Napoleone I evenerat; ne ideo idem de suo canonicatu 
in posterum eveniret, voluit ut potius bona in eiusdem canonicatus 
dotem constituta suis haeredibus cederent. At uti notum est, sub Napo
leone I Ecclesiarum Collegiatarum praesertim beneficia susdeque versa 
omnino sunt, eorumque bona fisco absolute attributa. 

Haec forsan recogitantes canonici Aloisii Guidetti fratres eidem, uti 
videtur, canonicatus dotem ex integro cesserunt sive donarunt sub modo 
aut ob causam. Quamvis enim licet requisita; neque notarii acta pro
ducta sint, quibus domus a Sancto Prospero de'Strinati nuncupata, 
alienata est, neque pariter alia acta a notario Vigano exarata, quibus 
anno 1887, demortuo patre eiusdem sacerdotis Aloisii Guidetti, fratres 
Guidetti bona paterna inter se partiti sunt, indicia tamen eaque gravis 
sane momenti, non desunt, ex quibus verum esse videatur, quod hac 
super re canonici adserunt. Nam in primis alienationem dictae domus, 
in qua quidquid sit de hypotheca, certe ipso hac in re non contradi
cente canonico Aloisio Guidetti, ad haec usque tempora canonicatus 
dos constituta remansit, solus idem canonicus Guidetti peregit, quin 
eius fratres, qui interesse in re habuissent, intervenerint; et insuper 
canonici haec in suprarelatis actis notarii Vigano legi et contineri affir-